42019 .

月報通巻238号

TOKYO書店人東 京 組 合 報

44 TEL 03（3291）0853
FAX 03（3294）7230

指導・調査委員会

平成31年 ４月８日発行
東 京 都 書 店 商 業 組 合
http://www.tokyo-shoten.or.jp 第 43 回 通常総代会開催

　５月 22 日（水）13 時 30 分より、ホテルメトロポリ
タンエドモントにて通常総代会を開催しますので、各
支部の総代は出席をお願いします。当日出席出来ない
場合は、前日までに必ず委任状を提出して下さい。
　また、総代会終了後に懇親会（会費１人 6,000 円）
を開催します。役員 ･ 総代の出席及び会費の取りまと
めは、各支部長さんにお願いします。
４月 24 日（水）　 臨時理事会時に各支部長さんへ出席

者取りまとめ表をお渡しします。
５月上旬  　　　  「総代会招集通知」及び「懇親会」案

内送付。（総代・理事・監事・相談役宛）
５月 15 日（水）   各支部長さんは、出席者数を事務局宛

に報告をお願いします。

指定図書類・表示図書類の陳列方法について
　「東京都青少年の健全な育成に関する条例」において、
陳列方法は、「区分陳列」するように定められています。
また、青少年が閲覧できないようにする包装の方法は、
ビニール包装やひもでの十字掛けとしています。

特別増売企画

『最後のトリック』
深水黎一郎著　27万部超えの河出文庫！
全国高校ビブリオバトル、優勝書評の題材 !!!

４ヵ月延勘・10 冊配本
販売期間　　 4 月 19 日～ 7 月 31 日
拡　　材　　 ポケットティッシュ・専用 POP・ビ

ブリオバトル優勝プレゼン DVD
申込締切　　4 月 9 日
■ 特別増売企画です。自動的に、10冊配本されます。

追加希望分は注文書にてお申し込みください。
　期間内、売り伸ばしに励んでください。

CDブック
『古今亭志ん朝二朝会』

2019年９月発売予定！
愛蔵本×1冊　CDブック ×２冊　美麗ケース入

　　予約特価：27,000 円（税別）
　　定　　価：30,000 円（税別）
全 29席のうち、23席が初出音源！ファン待望！
落語ファンのお客様、１名はいます、事前予約獲得を！

ゴールデンウィークの休日・祝日発売日

　ゴールデンウィーク期間中の次の日は、発売日が設
定されています。
　４月30日（火）、５月１日（水）、５月2 日（木）
　なお、10月31 日（木）の平日休配日設定はなくなり、
替わって 10月５日（土）が休配日になります。

版 元 応 援 増 売 企 画 ！
河出書房新社

《正副理事長、常務理事から一言》
副理事長　小林　洋

消費増税を乗り切る

　2019 年度予算が与党の賛成多数で可決、成立した。
10 月１日に予定される消費増税に備えた対策費が２兆
280 億円に膨らみ、一般会計総額は 101 兆 4571 億円
と当初予算として初めて 100 兆円を突破した。消費増
税対策はキャッシュレス決済に対するポイント還元に
2,798 億円、プレミアム商品券に 1,723 億円を、また
重要インフラの緊急対策費１兆 3,475 億円も含まれ、
４月以降、順次執行される。
　増税後の個人消費の落ち込みを防ぐために導入され
る制度だが、５％のポイントが還元される「中小企業の
店舗」とポイント還元のない大企業の店舗との線引きを
どうするのか、ポイント還元の対象外とする商品・サー
ビスの詳細は決まっていないなど準備が追いついてい
ない。キャッシュレス決済を導入すれば客が増えるか
もしれないが、端末の導入費や決済業者に払う手数料
の負担は重く、店舗からは戸惑いの声も上がっている。
全国書店再生支援財団から決済端末の設置・運用につ
いての支援提案もあるなど、増税後の落ち込みをいか
に最小に食い止めるか、早めの対策が望まれる。